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Pierwszy człon sformułowanego wyżej nagłówka, może stanowić temat ob
szernej monografii, która -  zważywszy na osobowość, działalność i dorobek twór
czy autora Regionalizmu kaszubskiego -  wcześniej czy później zasługuje na po
wstanie1. Zamierzenie niżej podpisanego jest o wiele skromniejsze. Publikowane 
poniżej (w postaci oryginalnych reprodukcji1 2) trzy ważne teksty Andrzeja Bu
kowskiego powstały w pierwszym czterdziestoleciu jego długiego życia, przed 
przemianą światopoglądową w kierunku marksistowskim, która to nastąpiła defi
nitywnie na początku lat pięćdziesiątych3. Aczkolwiek powyższa metamorfoza 
ideowa -  moim zdaniem (wymaga to oczywiście jeszcze dogłębnego zbadania) -  
w kwestii tożsamości narodowej na Pomorzu, w tym też i na Kaszubach, nie zmie

1 Należy przy tym zauważyć brak wydanej pełnej naukowej monografii Andrzeja Bukowskiego 
(1911-1997). Lukę tę -  jak dotąd -  wypełniają syntetyczne biogramy Józefa Borzyszkowskiego 
w Słowniku Biograficznym Pomorza Nadwiślańskiego (Suplement I, Gdańsk 1998, s. 47-49) 
i w „Pomeranii” (luty 1998, nr 2, s. 46-50) oraz (oparte na materiale przygotowanym przez 
samego A. Bukowskiego) notki biograficzne w obu wydaniach Przewodnika Encyklopedycz
nego „Literatura Polska” (W-wa 1984, t. I, s. 121 oraz W-wa 2000, s. 76), a także szereg 
publikacji natury głównie wspomnieniowej, autorstwa m.in. E. Brezy [Wspomnienie o zasłu
żonym Kaszubie. Prof. Andrzej Bukowski (30.XI.1911 -14.11.1997), „Gryf Kościerski”, 1997, 
nr 11], J. Daty [Andrzej Bukowski (1911-1997), „Roczniki Towarzystwa Literackiego im. 
Adama Mickiewicza”, 1997], L. Lubeckiego [Moje kontakty z prof. Andrzejem Bukowskim, 
„Acta Cassubiana”, t. I, 1999].

2
W formie skanów, które wykonał kustosz Oddziału Zbiorów Specjalnych Biblioteki Gł. UG, 
mgr Adam Jurkowski.

3
W trakcie porządkowania i opracowywania spuścizny A. Bukowskiego w Bibliotece Głównej 
UG, w kartonie 28 natknąłem się na egzemplarz (kopię) jego pisma „Do Podstawowej Orga
nizacji Partyjnej PZPR przy P.W.S.P. w Gdańsku” z dn. 10 marca 1953 r., w którym to zgłasza 
on swój akces wstąpienia w szeregi PZPR. W załączonym do tej deklaracji maszynopisie 
„Ocena własnej działalności naukowej” Bukowski, charakteryzując pierwsze pięć lat swojej 
twórczości powojennej, stwierdza, że prace z tego okresu „noszą jeszcze na sobie wyraźne
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niła generalnie zasadniczych poglądów A. Bukowskiego, wydaje się, iż jest to 
jednak cezura istotna, zwłaszcza w kontekście jego publicystyki z okresu lat pięć
dziesiątych, kiedy to czynnik ideologiczny staje się w niej już wyraźnie zauwa
żalny. Jednak niezależnie od stosowanej metodologii czy opcji ideowej w róż
nych okresach życia, niejako klamrą, spinającą jego widzenie i rozumienie oma
wianego tu zagadnienia w jedną całość, jest znak równości między trzema członami 
terytorialnymi, występującymi w tytule. Dla Bukowskiego bowiem „pomorski” 
czy „kaszubski” znaczyło generalnie tyle samo, co „polski”. Więcej, ostatni ter
min jest dla pozostałych dwóch nadrzędny, nie roztapiają się jednak one w nim 
całkowicie, zachowując swoją specyficzną „substancję”. Widać to szczególnie 
wyraźnie w trzech przedstawionych tu tekstach.

Pierwszy z nich -  Związki Kaszub z Polską -  ostateczny kształt publikacji otrzy
mał w roku 193 6, równolegle na łamach „Frontu Zachodniego” (nr 10) oraz w „Sło
wie Pomorskim” (nr 290 z dn. 13 XII), który to wariant zamieszczam poniżej4. 
Andrzej Bukowski był w tym czasie „świeżo upieczonym” magistrem filologii 
polskiej Uniwersytetu Poznańskiego i otwierała się przed nim błyskotliwa kariera. 
Jako zdolny, obiecujący polonista, zarazem literat i publicysta, zajmujący się pro
blematyką regionalną Pomorza i Kaszub, związał się z toruńskim środowiskiem 
naukowo-literackim i artystycznym. Pracując w Książnicy Miejskiej, gdzie opra
cowywał m.in. słynną kolekcję Walentego Fiałka, został też przyjęty do elitarnej 
Konfraterni Artystów. Jako członek Koła Literackiego Konfraterni wszedł również 
w skład redakcji powstałego w tym samym roku kwartalnika „Teka Pomorska”, 
redagowanego przez wspomniane Koło. W następnym roku został redaktorem 
odpowiedzialnym i naczelnym tegoż pisma, które pod jego kierunkiem znalazło 
się w czołówce najlepszych periodyków zajmujących się problematyką regionalną. 
Udało mu się zgromadzić wokół „Teki” najwybitniejszych przedstawicieli życia 
społecznego, kulturalnego i literackiego Pomorza i Kaszub, w tym również lide
rów ruchu młodokaszubskiego: Aleksandra Majkowskiego, Jana Karnowskiego 
i ks. Leona Heyke5. Ów nurt młodokaszubski, wyrażający się w haśle „co kaszub-

piętno tendencyj metody obiektywistycznej i faktograficznej". Jako datę definitywnego ze
rwania z powyższą metodologią, wymienia rok 1950, po którym to miał nastąpić w jego życiu 
okres „zarówno świadomego i systematycznego przyswajania sobie nauki marksistowsko
-leninowskiej, jak  i praktycznego je j stosowania".

4 Reprodukowany wycinek ze „Słowa Pomorskiego” z omawianym tekstem znajduje się w zespole 
kolekcji warsztatowych, odnoszących się do problematyki regionalnej pomorsko-kaszubskiej, 
w spuściźnie Andrzeja Bukowskiego, znajdującej sie w Bibliotece Głównej Uniwersytetu 
Gdańskiego (sygn. Rs II 369/19). Prezentowany tekst był również publikowany w „Kurierze 
Bałtyckim” (nr 149/1939) i w „Biuletynie Pomorskim” (nr 7-8/1939) oraz w jęz. niem. 
w „Publikationstelle” (lipiec 1939).

5 W spuściźnie A. Bukowskiego w Bibliotece Głównej UG znajduje się archiwum redakcyjne 
„Teki Pomorskiej”, którego zawartość została opisana w tomie piątym „Acta Cassubiana”
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A. Bukowski, Związki Kaszub z Polską, wyc. z: „Słowo Pomorskie”, R. 16/1936, nr 290, 
sygn. spuśc. A. B. w Bibl. Gł. UG - Rs II 369/19



230 An t o n i Ka k a r e k o



An d r z e ja  Bu k o w s k ie g o  w id z e n ie  t o ż s a m o ś c i p o m o r s k o ... 231

skie to polskie”, wywarł niezatarte piętno na poglądy i całą twórczość naukową 
i literacką Andrzeja Bukowskiego, nie tylko zresztą w okresie międzywojennym, 
ale również i powojennym. W prezentowanym artykule jest on bardzo wyrazisty. 
Charakterystyczne dla omawianego tekstu jest również mocne osadzenie tradycji 
i kultury kaszubskiej nie tylko na fundamencie polskim, ale również i w katoli- 
cyźmie. „ Wiara chrześcijańska -  pisze Bukowski -  została rozkrzewiona na 
Kaszubach za sprawą królów polskich. Od tego czasu bracia znad morza z braćmi 
z głębi kraju złączyli się niezłamanym ogniwem. Przechodziły zawieruchy dziejowe, 
zmieniali się władcy, ale wyznanie wiary pozostało jednak. W wspólnej walce 
z germanizacją w czasie ostatniego zaboru pojęcia »katolicki« i »polski« zlały się 
w jedno pojęcie...”.

Po uczestnictwie w kampanii wrześniowej, okres wojny spędził Andrzej 
Bukowski w większości jako jeniec oflagu w Woldenbergu6. Tam włączył się 
aktywnie w działalność wszechnicy oficerskiej, w ramach której organizował m.in. 
dyskusje i prelekcje o tematyce pomorskiej. W brulionie z tamtego okresu, zawie
rającym jego oryginalne notatki o życiu kulturalno-oświatowym oficerskiej spo
łeczności oflagu woldenberskiego, pisze m.in.: ,,Wdniu 8 lutego 1942 r zwróci
łem się do grona kolegów z prośbą, ażeby zechcieli zastanowić się i zebrać mate
riał do następującego tematu: »Poznaj samego siebie! Pomorzanin jako typ 
człowieka; jego zalety i wady«”7. W ramach zainicjowanego cyklu Bukowski 
przygotował referat Charakter Pomorzan w świetle historii8. Na kanwie tego 
wystąpienia, w wyniku dalszych refleksji nad tematem, zaraz po wojnie, na łamach 
„Komunikatów Działu Informacji Naukowej Instytutu Bałtyckiego”, opublikował 
szkic: Pomorzanie w charakterologiipolskiej. (Uwagi ogólne i metodycznej 9. Tekst 
ten jest drugim przyczynkiem źródłowym, zamieszczonym w niniejszym opraco
waniu w postaci reprodukcji z oryginalnego egzemplarza „Komunikatów...”10. * 6 7 8 9 10

(2003). Zob. A. Kakareko, Z prac nad spuścizną Andrzeja Bukowskiego w Bibliotece Głównej 
Uniwersytetu Gdańskiego. Kolekcje warsztatowe dotyczące czasopiśmiennictwa, literatury 
oraz biografistyki i leksykografii Pomorza i Kaszub, s. 90-101 (rozdz.: Archiwa redakcyjne 
„Teki Pomorskiej” i „Życia Pomorza”).

6 Dzisiejszy Dobiegniew w województwie lubuskim.
7

Brulion w miękkiej, szarej okładce, z napisem (na białej naklejce) „Ppor. Andrzej Bukowski”, 
znajduje się w zespole kolekcji warsztatowych, dotyczących pomorsko-kaszubskiej tematyki 
regionalnej, w spuściźnie A. Bukowskiego w Bibliotece Głównej UG, sygn. Rs II 399/1.

8 Autograf tego tekstu znajduje się w omówionym wyżej brulionie. Zob. przypis nr 7.
9 Po wyzwoleniu z oflagu A. Bukowski od 1945 r. był pracownikiem Instytutu Bałtyckiego, 

najpierw w Toruniu, później w Bydgoszczy, a następnie (od 1948 r.) w Gdańsku. Omawiany 
tekst ukazał się w 1945 r. w „Komunikacie”, nr 11, s. 1-4.

10 Omawiany egzemplarz znajduje się w zbiorze „Komunikatów Instytutu Bałtyckiego” z lat 
1945-1947, w zespole kolekcji warsztatowych, dotyczących pomorsko-kaszubskiej proble
matyki regionalnej, w spuściźnie A. Bukowskiego w Bibl. Gł. UG., sygn. Rs II 365/1.
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A. Bz owski, Pomorzanie w charakterologiipolskiej. (Uwagi ogólne i metodyczne) , w: Instytut 
Bałtycki. Wydział Pomorzoznawczy. Dział Informacji Naukowej. (Komunikaty D.I.N.), Komunikat 
nr 11 / Rok 1945, (Bydgoszcz 1945), s [1] - 4, sygn. spuśc. A. B. w Bibl. Gł. UG - Rs II 365/1
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W trakcie swoich wywodów, analizując w aspekcie historycznym powstanie 
i kształtowanie się cech specyficznych dla rodzimych mieszkańców ziem pomor
skich, Bukowski stwierdza m.in., iż „...bardzo dotkliwe doświadczenia historyczne 
sprawiły, że Pomorzanie przejawiają żywą, niekiedy nadmierną troskę o zacho
wanie własnego typu, co ma zresztą uzasadnienie w omawianej wyżej niezatartej 
jeszcze tradycji samodzielności i udzielności...”. Konstatując swoją refleksję, za
znacza jednak wyraźnie: „Z tym stanem rzeczy w rozpoczynającym się zarówno 
dla Polski, jak  Pomorza nowym okresie dziejów trzeba się liczyć nie dlatego, by 
pielęgnować partykularyzm, lecz by znaleźć takie drogi syntezy, które by zapewni
ły poszanowanie właściwych cech duszy pomorskiej, jako wartościowego współ
czynnika polskiej duszy narodowej”.

Trzecim tekstem A. Bukowskiego, reprodukowanym tutaj z oryginalnego 
maszynopisu jest jego referat Zagadnienia kaszubskie. Oświetlenie momentów 
drażliwych, wygłoszony wiosną 1947 r. na zamkniętym zebraniu Instytutu Za
chodniego w Poznaniu. Nie został on nigdzie opublikowany i zachował się tylko 
w wersji maszynowej w spuściźnie jego autora11. Przedmiotem analizy jest tutaj 
miejsce Kaszubów w polskiej wspólnocie narodowej i państwowej oraz niepoko
jące zjawiska związane z tym zagadnieniem. Przyczyną ich jest często niezrozu
mienie i niechęć mieszkańców innych rejonów Polski. „Nie tylko ludzie prości 
spoza Pomorza -  pisze Bukowski -  ale także z dyplomami uniwersyteckimi, nie 
mają ugruntowanego zdania, co sądzić o Kaszubach; nie przeszkadza im to zresztą 
z karygodną nieodpowiedzialnością ferować sądów, godzących w jedność narodu 
polskiego, spychających Kaszubów do rzędu jakiejś »mniejszości narodowej« lub 
określających ich zgoła jako Niemców... Winę za brak spopularyzowania tego 
zagadnienia -  kontynuuje swoją refleksję autor referatu -  ponosi także w poważ
nym stopniu nauczycielstwo szkół powszechnych i średnich, które mimo 20-lecia 
niepodległej Polski zbyt mało posiadało -  i posiada -  wiedzy o Polsce współcze
snej”. Bardzo krytycznie ocenia Bukowski sytuację powojenną. „Nowa fala  -  
pisze -  która przyszła na teren Wybrzeża i Kaszub, ustosunkowała się do Kaszubów 
ja k  do elementu obcego, odmawiając im polskości, prawa do mieszkań, gospo
darstw itp.”. Takie traktowanie nie mogło pozostać bez echa w psychice Kaszu
bów... Przyczyniły się one do powstania niezwykle szkodliwego kompleksu „se
paratyzmu kaszubskiego”, którym to terminem napływowa społeczność polska 
często krzywdząco określała „uprawianie regionalizmu kaszubskiego z akcento
waniem walorów mowy, tradycji hist. itp...”. Ów kompleks jest często przyczyną 
swoistego paraliżu działalności społecznej na Kaszubach. „Obawa przed ewent. 
zarzutem separatyzmu -  stwierdza autor omawianego referatu -  je st tak silna, że

11 W zespole kolekcji warsztatowych, dotyczących pomorsko-kaszubskiej tematyki regionalnej. 
Sygn. Rs II 369/25.
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A. Bukowski, Zagadnienia kaszubskie. Oświetlenie momentów drażliwych (w streszczeniu), 
maszynopis, k. 6, sygn. spuśc. A.B. w Bibl. Gł. UG - Rs II 369/25
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wielu młody ch zdolny ch Kaszubów woli tkwić w bierności niż wyzywać się na 
polu twórczej pracy społeczno-kulturalnej. Kaszubę boli -  konstatuje Bukowski -  
wszelkie posądzenie go o brak polskiego patriotyzmu”.

„Uprawianie regionalizmu kaszubskiego” jest dla Andrzeja Bukowskiego 
kwestią niezwykle istotną. Działalność tę należy jednak mocno osadzić w kontek
ście kształtowania polskiej świadomości narodowej. „Dzieje tego regionalizmu 
wykazują -  podkreśla dobitnie autor referatu -  że im więcej znajdował w społe
czeństwie polskim zrozumienia i sympatii, tym bardziej zlewał się z nurtem kultu
ry polskiej, ilekroć zaś spotykał się z niezrozumieniem, niechęcią i tendencją zwal
czania, tylekroć radykalizował się, wpadał w skrajności...”.

Pointą -  niejako -  poglądów A. Bukowskiego na istotę i cel kaszubskiej dzia
łalności regionalnej jest konstatacja: „Lud kaszubski, pielęgnując swoje rodzime 
wartości, pragnie zachować swoją indywidualność szczepową i poprzez nią wzbo
gacać ogólną kulturę narodową”. Stwierdzenie to doskonale też charakteryzuje 
widzenie przez Andrzeja Bukowskiego kwestii tożsamości pomorsko-kaszubsko- 
polskiej, nie tylko zresztą w okresie pierwszego czterdziestolecia jego życia i twór
czości, którego to dotyczą głównie prezentowane poniżej teksty, ale może też 
stanowić kwintesencję jego zapatrywań w tej kwestii do końca życia.

W roku 2007 minie dziesięć lat od śmierci Andrzeja Bukowskiego. W kon
tekście tej rocznicy, ale również w kontekście aktualnie obchodzonego pięćdzie
sięciolecia Zrzeszenia Kaszubsko-Pomorskiego, którego autor Regionalizmu 
kaszubskiego był współzałożycielem, niniejsza skromna publikacja pragnie przy
pomnieć jego niebagatelny wkład w rozwój myśli i kultury regionalnej Pomorza 
i Kaszub.


